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Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990– 2009

Abstrakt
Cílem této práce bylo porovnat vývoj úrovně úmrtnosti v jednotlivých etapách lidského života v období

1990–2009 ve vybraných státech Subsaharské Afriky. Porovnávány byly dvě skupiny států. První skupina

zahrnovala země, jež byly onemocněním HIV/AIDS zasaženy jen okrajově. Naopak do druhé skupiny

byly začleněny populace, ve kterých se během sledovaného období vyskytl vyšší podíl osob infikovaných

virem HIV. Prostřednictvím specifických měr úmrtnosti a ukazatelů pravděpodobnosti úmrtí v různých

etapách lidského života byly odhaleny odlišné vývojové tendence mezi oběma skupinami států. Rozdíly

byly patrné ve všech zkoumaných oblastech (úmrtnost dětí, dospělých i celková). Pozornost byla také

věnována příčinám úmrtí. V této části analýzy byla mezi zástupci obou skupin zemí, Mauriciem

a Jihoafrickou republikou, pozorována odlišná struktura úmrtnosti podle příčin smrti.

Klíčová slova: úmrtnost, Subsaharská Afrika, HIV/AIDS, zdraví populace

Development of mortality in Sub-Saharan Africa duri ng the period 1990–

2009

Abstract
The aim of this study was to compare the development of mortality level within individual phases of

human life during the period 1990–2009 in selected countries of Sub-Saharan Africa. Two groups of

countries were compared. The first group included countries only marginally afflicted with HIV/AIDS

disease. The second group contained populations with higher proportion of people with HIV infection.

Differences between the two groups were revealed in areas of age-specific mortality rates and various

indicators of probability of dying within individual phases of human life. Differences were apparent in all

examined areas (child, adult and overall mortality). Attention was also paid to causes of death. In this part

of analysis, a different mortality structure by cause was observed between the representatives of both

groups of countries.

Key words: mortality, Sub-Saharan Africa, HIV/AIDS, health of population
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Kapitola 1

Úvod

Africký kontinent v současné době představuje region, který se potýká s mnoha problémy.

V mnoha ohledech jej lze stále považovat za zaostalý, obzvláště jeho subsaharskou část.

V žádném jiném regionu nezpůsobila epidemie HIV/AIDS úmrtí tak výrazného podílu obyvatel

jako právě v Africe. Zároveň žádný region nebyl postižen takovým množstvím válečných

konfliktů a humanitárních krizí. Rovněž chudoba není jinde v takové míře rozšířena (World

Health Organization, Regional Office for Africa, 2006, s. xxiv). Zaostalost regionu je patrná

také z demografického pohledu. V mnoha afrických státech přetrvává vysoká úroveň plodnosti,

za indikátor demografické zaostalosti lze označit i nižší hodnoty naděje dožití při narození.

Přestože je studiu úmrtnosti věnována náležitá pozornost významných mezinárodních

organizací, v mnohých oblastech její struktura doposud není dostatečně spolehlivě prozkoumána

jako v případě vyspělých zemí. Údaje o zemřelých jsou totiž v rozvojových zemích obecně

obtížně dostupné, či jsou zatíženy určitou mírou nespolehlivosti způsobenou špatnou registrací

demografických událostí. Odhaduje se, že v africkém regionu je zaregistrováno méně než 10 %

úmrtí. I když registrace úmrtí proběhne, příčiny jsou nezřídka opomenuty, nebo přiřazeny

chybně (World Health Organization, Regional Office for Africa, 2006, s. 111). Přitom znalost

zdravotního stavu populace může být pro celkový vývoj regionu klíčová, například při tvorbě

rozvojových plánů. Jednou z výzev pro Afriku tak zůstává zlepšení evidence úmrtí, které by

mělo přispět k důkladnějšímu poznání struktury úmrtnosti podle věku či příčin.

1.1 Cíl práce

Tato práce se zaměřuje na studium struktur úmrtnosti (podle věku a podle příčiny smrti)

v období 1990–2009 (dále jen „sledované období“). Tento časový úsek byl zvolen z důvodu

vyšší dostupnosti dat, neboť pro toto období poskytuje Světová zdravotnická organizace široké

spektrum údajů. Konkrétně bude hodnocena úroveň a její vývojové tendence úmrtnosti celkové,

dětské i dospělých osob. Autor očekává, že se vyskytnou rozdíly mezi vybranými státy ve

vývoji celkové úmrtnosti i v jednotlivých etapách lidského života. Intenzita úmrtnosti totiž není
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ve všech věkových skupinách stejná (Pavlík, Rychtaříková, Šubrtová, 1986, s. 135). Vyšší

intenzita se vyskytuje na počátku a na konci života (tamtéž, s. 139). Lze očekávat, že ve státech,

ve kterých se vyskytne příznivý vývoj úmrtnostní situace, dojde ke snížení intenzity úmrtnosti

v nejnižších věkových skupinách. Naproti tomu nejnižší intenzita úmrtnosti by se měla

posunout do nižších věkových skupin, neboť podobný trend bylo možno pozorovat na našem

území. „Nejnižší intenzita úmrtnosti je důležitým biologickým mezníkem života. Nachází se

v období bezprostředně před pubertou a dlouhodobě můžeme u nás (v České socialistické

republice – poznámka autora) sledovat přesun tohoto mezníku do stále nižšího věku“ (tamtéž).

Pozorován bude rovněž vliv onemocnění HIV/AIDS na vývoj úrovně úmrtnosti, protože

Subsaharská Afrika byla nejvíce postiženým světovým regionem (Lamptey, Johnson, Khan,

2006, s. 4). Autor se domnívá, že specifické míry úmrtnosti podle věku populací výrazněji

postižených epidemií HIV/AIDS se budou svým průběhem odlišovat od ostatních populací.

1.2 Zdroje dat

Data použitá v této práci lze rozdělit do dvou skupin podle jejich původu: údaje empirické

a odhadované. Až na několik výjimek jsou za většinu zemí publikovány odhady hodnot. Jak již

bylo naznačeno výše, v mnohých zemích Afriky brání důkladnému poznání zdravotního stavu

populace nedostatek spolehlivých dat. Údaje o počtu obyvatel a zemřelých osob podle věkových

skupin pocházejí z elektronického vydání World Population Prospects, revize 20101. Prognózu

sestavuje populační divize Organizace spojených národů (dále jen “OSN”), každý druhý rok

provádí revize. V této práci jsou použita data pocházející z aktualizace, jež byla provedena na

jaře roku 2011. V prognóze je uveden nejen možný budoucí vývoj populace, ale také odhad

vývoje v minulosti. Nedostatkem tohoto datového souboru je, že ve všech případech jsou

uvedeny pouze odhady hodnot ukazatelů, nikoliv empirická data. Na druhou stranu výhodu

představuje fakt, že za žádný stát nechybí data.

Empirická data o zemřelých podle věku a příčiny smrti poskytuje databáze Světové

zdravotnické organizace (dále jen “WHO”) nazvaná WHO Mortality database2. Údaje jsou zde

uváděny za země s relativně spolehlivou demografickou statistikou, kterých se bohužel mnoho

na africkém kontinentu nenachází, výjimky představují pouze Republika Jižní Afrika, Egypt,

Zimbabwe a některé ostrovy (např. Mauricius a Reunion).

Třetí, a z hlediska objemu použitých dat patrně nejvýznamnější, datový zdroj

demografických dat v této práci představuje Global Health Observatory3, kterou rovněž

provozuje WHO. Obdobně jako ve výše zmíněné publikaci OSN, uvádí WHO u většiny

ukazatelů pouze odhady jejich hodnot, které jsou určeny na základě údajů z cenzů či různých

průzkumů. Vedle širokého spektra ukazatelů obsahuje tato databáze rovněž úmrtnostní tabulky

za všechny členské státy.

1 <http://esa.un.org/unpd/wpp/index.htm>
2 <http://www.who.int/healthinfo/morttables/en/index.html>
3 <http://apps.who.int/ghodata/?region=afro#>
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1.3 Metodika

Tato práce studuje strukturu úmrtnosti ze dvou hledisek. Kapitoly 3, 4 a 5 pojednávají

o struktuře úmrtnosti podle věku v období 1990–2009, zatímco Kapitola 6 je zaměřena na

porovnání zastoupení příčin úmrtí v letech 1995 a 2005. Bohužel vinou nedostupnosti dat

nemohou být ve druhé části výzkumu podrobeny všechny státy studované v první části, neboť

v nich údaje o počtu zemřelých nejsou dostatečně tříděny.

1.3.1 Výběr zemí

V první části této práce je vývoj úrovně a struktury úmrtnosti sledován v osmi státech

Subsaharské Afriky. Do analýzy byly zahrnuty země, v nichž se onemocnění HIV/AIDS příliš


[…]


v období 1995–2000 nejnižší hodnota specifické míry úmrtnosti lokalizována ve věkové

skupině 10–14 letých. V Ghaně, Jihoafrické republice, Namibii a na Madagaskaru se přesun

tohoto životního mezníku mezi věkovými skupinami neuskutečnil ani u jednoho pohlaví

(v Botswaně pouze u žen). Botswana (u mužů), Keňa a Zimbabwe (u mužů i žen) zaznamenaly

opačný vývoj než byl očekáván, nejnižší intenzita úmrtnosti se v období 2005–2010 vyskytla ve

skupině 15–19 let. Tato nepředpokládaná změna byla způsobena zvýšením intenzity úmrtnosti

právě ve skupině 10–14 letých, neboť v následující věkové skupině (15–19 let) hodnota

specifické míry úmrtnosti buď nevzrostla, nebo se nejednalo o výrazný skok.

V kapitole týkající se dětské úmrtnosti byl odhalen odlišný směr vývoje mezi oběma

skupinami zemí. Zatímco na Mauriciu, Madagaskaru a v Ghaně došlo ke snížení úrovně dětské

úmrtnosti v obou desetiletích, v populacích postižených onemocněním HIV/AIDS se během

devadesátých let vyskytla opačná tendence u všech ukazatelů. Z údajů za dva roky nelze přesně

určit, kdy v těchto populacích nastala změna ve směru vývoje dětské úmrtnosti, nicméně lze si

povšimnout, že v roce 2009 zaznamenaly všechny země nižší hodnoty sledovaných ukazatelů,

než v roce 2000.

Také u úmrtnosti dospělých osob bylo možné pozorovat obdobný vývoj jako u dětské

úmrtnosti s tím rozdílem, že se mezi státy, v nichž došlo během sledovaného období ke zhoršení

úmrtnostních poměrů, zařadila také Ghana. Celkový pokles pravděpodobnosti úmrtí mezi věky

15 a 60 let, vyjádřené na 1000 obyvatel, tak během sledovaného období zaznamenaly pouze

Mauricius a Madagaskar. Je zřejmé, že vývoj úrovně úmrtnosti dospělých osob souvisí se

šířením onemocnění HIV/AIDS. Ke zvýšení úrovně úmrtnosti dospělých došlo ve stejné době,

kdy vzrostla prevalence nakažení virem HIV, tj. během devadesátých let. Naproti tomu po roce

2000 se v populaci dospělých snížil podíl osob nakažených virem HIV a dostavil se rovněž

pokles pravděpodobnosti úmrtí mezi věky 15 a 60 let.
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 Důležitým poznatkem rovněž je, že většina vybraných států selhává ve splnění Rozvojových

cílů tisíciletí, jež souvisí se zdravím populace. Důvodů, proč země vytčených cílů patrně

nedosáhnou, je několik. OSN mezi ty nejzávažnější řadí chudobu a nedostatečnou politickou

podporu (World Health Organization, Regional Office for Africa, 2006, s. 10).

Při analýze příčin smrti byla komplikace v podobě nedostatku dat nejcitelnější. Zatímco pro

předchozí kapitoly byly pro všechny země dostupné alespoň odhady dat, v případě studia příčin

smrti musela být podrobnější analýza omezena pouze na dva státy. Pro všechny sledované země

byla dostupná pouze data o celkovém počtu zemřelých na dané příčiny. Na základě těchto údajů

bylo objeveno, že v současnosti stále ve struktuře úmrtnosti podle příčin tvoří významný podíl

infekční a parazitární onemocnění. Jedinou výjimku představuje Mauricius, kde většinu úmrtí

v roce 2008 způsobila nepřenosná onemocnění, kam jsou mimo jiné řazeny novotvary či nemoci

oběhové soustavy.

Pouze za Mauricius a Jihoafrickou republiku byla dostupná data o počtu zemřelých podle

příčiny roztříděna podle věkových skupin. Díky tomu mohly být pro tyto státy spočítány

standardizované míry úmrtnosti. Pomocí této metody byl objeven odlišný vývoj struktury

úmrtnosti podle příčin mezi oběma populacemi. Základní rozdíl tkvěl ve směru vývoje, neboť

na Mauriciu byl oproti Jihoafrické republice zaznamenán pokles úrovně úmrtnosti mezi roky

1995 a 2005. Velkou měrou se na zhoršení úmrtnostní situace v Jihoafrické republice podílely

infekční a parazitární nemoci. Naproti tomu struktura úmrtnosti podle příčin smrti Mauriciu se

výrazně neodlišuje od té, jež byla pozorována v Česku. V závěrečné fázi studia příčin smrti byly

porovnávány pomocí specifických měr úmrtnosti věkové profily zemřelých na nejvýznamnější

skupiny příčin smrti. Na příkladě Jihoafrické republiky byl zaznamenán odlišný průběh křivky

specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární onemocnění od ostatních významných

skupin příčin smrti. Rozdíl se projevuje vyšší intenzitou úmrtnosti na infekční a parazitární

nemoci u dospělých osob.

Základní předpoklad, že se mezi oběma skupinami států vyskytnou odlišné vývojové

tendence v úmrtnosti, se tedy naplnil. Přestože se v poslední době vývoj úmrtnosti i onemocnění

HIV/AIDS ubírá ve většině sledovaných zemích příznivým směrem, dosažení nízké úrovně

úmrtnosti nemůže být očekáváno v nejbližších letech. Závěrem lze říci, že klíčem k pokroku ve

zlepšování úmrtnostních poměrů je vymýcení infekčních a parazitárních nemocí, jež

v současnosti představují největší břemeno pro zdraví africké populace. Jelikož úmrtím na tato

onemocnění lze v mnohých případech poskytnutím kvalitní lékařské péče předcházet, je

logické, že politická a finanční podpora je pro jejich eliminaci nezbytná.
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