Posudek oponenta na bakalářskou práci Ondřeje Kvapila
„Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009“

Bakalářskou práci Ondřeje Kvapila „Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009“ tvoří 66 stran
textu. Práce má standardní strukturu, je rozdělena do sedmi číslovaných kapitol, které jsou doplněny seznamy
tabulek, obrázků, použité literatury a datových zdrojů.

Ondřej Kvapil si pro svoji bakalářskou práci zvolil zaměřením standardní, ale regionálním určením v naší
demografické literatuře poměrně málo rozpracované téma. Jeho náročnost nebyla dána ani tak zpracováním
velkých objemů dat, jako spíše interpretací získaných výsledků. To vyplývá jednak z nízké spolehlivosti údajů
za studované země regionu a jednak z omezeného přístupu k relevantní literatuře a sociálním, ekonomickým
a dalším údajům zachycujícím vývoj a situaci v regionu v nezbytném detailu a v širších souvislostech.
Aktuálnost zvoleného tématu je dána faktem, že se jedná o země: 1. v různém stádiu demografického a sociálně-
-ekonomického vývoje, 2. zároveň etnicky a kulturně velmi pestré a vzájemně značně odlišné, 3. nacházející se
v politicky i ekonomicky turbulentním prostředí afrického kontinentu.

Těžiště předložené práce spočívá v základní srovnávací analýze procesu úmrtnosti jako celku, podle věku a pohlaví
a v základních obrysech i podle příčin smrti. Ondřej Kvapil přitom využil standardních nástrojů srovnávací
analýzy od elementárních ukazatelů typu měr nebo pravděpodobností úmrtní podle věku přes standardizované
míry a naději dožití až po její dekompozici podle věku. Výsledkem jeho snažení je text, který primárně generuje
objektivní pocity nedotaženosti, nevyváženosti. Práce zůstala kdesi na půli cesty, kdy je potřeba se stále vážně
zamýšlet, jak doplnit smysluplným obsahem jednotlivé kapitoly, jak lépe prezentovat a interpretovat pozorované
trendy. Uvedená tvrzení jsou podpořena výskytem relativně velkého počtu pochybení obsahové i formální povahy:

1. Autor neprokázal dostatečný cit pro práci s textem a objekty, což například ilustruje absence jakýkoli map
nebo kartogramů, neproporční velikost prvků v některých grafech (příliš velká legenda a naopak malá
plocha pro zobrazení analyzovaných dat – viz obr. 1, obr. 3, obr. 16 apod.), neschopnost udělat vizuálně
identické grafy (viz např. obr. 6f a 6g), nevhodná volba barev (viz např. obr. 16 a obr. 17), výskyt dvou
obrázků se stejným názvem (obr. 4a a obr. 4b), chybějící popisky na ose x (např. u obrázků podkapitoly
3.3.2) atd. Obdobně registrujeme potíže s formátováním tabulek – viz např. tab. 2 a tab. 3, kde došlo
k deformaci použitého písma. Také čtenáře musí překvapit chronologicky inverzní řazení prezentovaných
údajů v tabulkách 8 a 13.

2. V názvech některých tabulek a grafů postrádám územní a časové vymezení prezentovaných informací.
3. Velmi povrchně je zpracovaná metodická část práce, kde chybí vzorce pro použité ukazatele s jedinou

výjimkou (příspěvky věkových skupin ke změně naděje dožití při narození), ale v té autor odkazuje na
nekorektní zdroj a navíc špatně popisuje uvedený vztah. Také není čtenáři jasné, jak byly počítány míry
úmrtnosti za pětiletá (jak uvádí autor) období 1995–2000, 2000–2005 a 2005–2010.

4. Na některých místech v práci chybí odkazy na použité zdroje (např. v kapitole 4 se autor několikrát
odvolává na tzv. Rozvojové cíle tisíciletí, bohužel odpovídající zdroj v textu není řádně citován) nebo
odkazy na literaturu jsou konstruovány nekorektně (viz např. (Adetunji, Bos In World Bank, 2006, s. 13)
na str. 23 nebo (Bradshaw a Timaeus In World Bank, 2006, s. 31) na str. 47).

5. V práci nacházíme typografické chyby (viz např. titulní stránka), autor neumí korektně zformátovat čísla
stránek v obsahu a v seznamech tabulek a obrázků a v tabulkách.

6. Autor poněkud nesmyslně komentuje pořadí analyzovaných zemí v pomyslném světovém žebříčku z na
základě vybraných hrubých měr: „...Tato země (myšleno Mauricius) v současnosti dosahuje ve světovém
měřítku podprůměrných hodnot hrubých měr porodnosti, úmrtnosti i přirozeného přírůstku....“ (str. 15).
Uvedený výrok indikuje možné problémy autora s pochopením interpretačních možností uvedeného ukazatele.

Obdobně na straně 25 v tabulce a v textu se objevuje nekorektně pojmenovaný ukazatel „naděje dožití ve
věku 1–4“, stejný prohřešek se nachází na str. 48 a 49 v textu a v názvu tabulky ukazatel „naděje dožití ve
věkové skupině 60–64 let“.

7. V předložené práci se objevuje celá řada nešťastných formulací, jako příklad uvádím část textu na straně 11:
„...nejnižší intenzita úmrtnosti by se měla posunout do nižších věkových skupin (myšleno u hodnocených
zemí), neboť podobný trend bylo možno pozorovat na našem území.“

8. Text práce je také zatížen několika inkonzistencemi. Např. v páté kapitole Úroveň úmrtnosti dospělých osob
na straně 48 autor píše „Pro účely této práce je za dospělou považována osoba ve věku 15–60 let.“ Na
straně 59 však najdeme vymezení dospělého věku pomocí intervalu 15–49 let.

9. Vzhledem ke skutečnosti, že Subsaharská Afrika zahrnuje téměř 50 zemí a autor se v podstatě zabývá
úmrtnostními charakteristikami pouze osmi z nich, stálo za úvahu modifikovat původní název práce např.
na „Vývoj úmrtnosti ve vybraných zemích Subsaharské Afriky...“.

Samozřejmě musím konstatovat, že předložená práce obsahuje i pozitivní rysy. Především oceňuji schopnost
Ondřeje Kvapila orientovat se v dostupných datových zdrojích, vyhledat na Internetu relevantní (v podstatě
pouze cizojazyčné) publikace, korektně aplikovat použité metody demografické analýzy apod.

Po dlouhém váhání, při vědomí, že uvedená téma je méně tradiční, je zatíženo malou rozpracovaností,
nedostatkem relevantní literatury a spolehlivých dat, i přes uvedené výhrady mohu konstatovat, že autor prokázal
schopnost odborné práce na úrovni odpovídající absolventu bakalářského studijního programu demografie. Proto
doporučuji přijetí bakalářské práce Ondřeje Kvapila „Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období
1990–2009“ k obhajobě.

V Praze dne 3. 9. 2011

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.
oponent